
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  "INTERVENTI  VOLTI  AL  RECUPERO,  ALLA  VALORIZZAZIONE  DI 
FABBRICATO PUBBLICO E RELATIVE AREE DI PERTINENZA, DA DESTINARE A 
SERVIZI PUBBLICI INERENTI ATTIVITÀ ARTISTICHE, CULTURALI, EDUCATIVE - 
SALA  MILLELUCI  -  CUP   H12I18000050006  ".  AFFIDAMENTO  INCARICO  ALLA 
DITTA ISABELLA CERVETTI RESTAURO -  CIG:  B0AA066343.

Data : 05/03/2024

N.  52
______________________________________________________________________________

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno 5 (cinque) del mese di Marzo, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 esecutiva, con la 
quale è stato approvato il DUP - Documento Unico di Programmazione  2024- 2026;

Vista la delibera di  Consiglio Comunale n. 62 del  22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizi finanziari 2024- 2026;

Vista  la delibera di  Giunta comunale n.  85 del  28/12/2023 con la  quale  la Giunta 
comunale, in relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 
267,  ha  approvato  il  PEG  2024  contenente  l'assegnazione  dei  capitoli  di  bilancio 
affidati alla gestione amministrativo-finanziaria dei Responsabili gestionali per l'anno 
2024;

Considerato  che  il  progetto "ARCHIVIO STORICO DIGITALE  VALBONESI"  FACENTE 
PARTE DEL PROGETTO DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI 
SANTA SOFIA ” – CUP H17D22000020006  NELL’AMBITO DELL’INVESTIMENTO 2.1 
ATTRATTIVITÀ  DEI  BORGHI  (M1C3  I2.1)  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  – 
NEXTGENERATIONEU - LINEA B" è stato inserito all’interno del programma “Progetti 
di Rigenerazione Culturale e Sociale dei piccoli Borghi Storici” PNRR (M1C3) - Misura 2 
Intervento 2.1 “Attrattività dei Borghi” linea B;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 241 del 28/12/2023, con la 
quale è stato affidato all’Ing. Riccardo Petrignani con studio in Forlì  Via G. Regnoli n. 
40,  c.f.  PTRRCR56T28Z315N,  P.Iva  01553760404,  iscritto  all’Ordine degli  Ingegneri 



della Provincia di Forlì-Cesena al n. 1003/A, l’incarico professionale relativo all'attività 
di progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza 
in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  lavori,  accatastamenti,  dell’intervento 
denominato  INTERVENTO  4  "ARCHIVIO  STORICO  DIGITALE  VALBONESI"  FACENTE 
PARTE DEL PROGETTO DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI 
SANTA  SOFIA  ”  –  CUP  H17D22000020006  NELL’AMBITO  DELL’INVESTIMENTO  2.1 
ATTRATTIVITÀ  DEI  BORGHI  (M1C3  I2.1)  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  – 
NEXTGENERATIONEU  -  LINEA  B" per  un  corrispettivo  per  un  corrispettivo  di  € 
18.521,81 oltre contributo integrativo 4% Inarcassa di € 740,87 per imponibile pari a € 
19.262,68 oltre IVA 22% di € 4.237,79, per un importo complessivo pari a € 23.500,47 
-  CIG A02399E0F2;

Dato atto che in funzione dell’approvazione del progetto esecutivo è stato richiesto dal  
tecnico incaricato parere alla Soprintendenza ABAP per le province di Ravenna, Forlì-
Cesena e Rimini con nota MIC|MIC _SS-PNRR_UO3 4043-P del 05/02/2024,  che cita:
“Esaminati  gli  elaborati  pervenuti,  questa  Soprintendenza,  nel  ritenere  le  opere  proposte  
compatibili  con i caratteri dell’immobile e ammissibili con le disposizioni di tutela, per quanto di  
competenza, esprime parere favorevole alla destinazione d’uso proposta e ai sensi dell’art. 21 del  
D.Lgs. 42/2004 autorizza l'esecuzione delle opere alle seguenti prescrizioni:

c) preventivamente all’inizio dei lavori, si dovrà eseguire una campagna di saggi stratigrafici  
finalizzata ad individuare materiali costitutivi degli intonaci e delle tinteggiature ed eventuali  
stratificazioni cromatiche, da inviare a questo Ufficio preventivamente all’inizio dei lavori”;

Ritenuto, nel rispetto del fine perseguito e riconosciuta la straordinarietà del bisogno, 
individuare soggetto esterno dotato di esperienza in materia ed in grado di fornire la 
prestazione specialistica necessaria per l’intervento di campagna di saggi stratigrafici 
di che trattasi;

Rilevato che le prestazioni  di  che trattasi  sono di  natura temporanea in quanto si 
esauriscono nel  lasso di  tempo strettamente necessario  per l'  espletamento per la 
realizzazione  di  indagini  stratigrafiche  sulle  pareti  dell’Ex  Palazzo  Nefetti  atte 
all’individuazione delle coloriture originali e/o di impianti decorativi murali e relazione 
finale con documentazione fotografica;

Considerato che i lavori di che trattasi, per la loro natura, possono essere eseguiti in 
economia  mediante  affidamento  a  trattativa  privata  diretta  alla  ditta   Isabella 
Cervelletti  Restauro,  con  sede  in  Bastia  (RA)  Via  Petrosa  n.  555,  P.IVA 
01102990395, C.F. CRVSLL61M47D704T, in quanto:
-trattasi di lavori rientranti tra quelli di cui all’art. 6, comma 1, lett. b) del vigente 
regolamento comunale per lavori e forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia; 
in quanto l’importo dei lavori è inferiore a € 200.000,00 ai sensi dell’art. 4 comma 1 
del regolamento sopraddetto;

Atteso che l'operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti minimi di idoneità 
professionale,  capacità  economica  e  finanziaria,  capacità  tecniche  e  professionali, 
dando  atto  che,  prima  della  stipula  del  contratto,  si  procederà  alle  verifiche  del 
possesso dei suddetti requisiti;



Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 28/11/2023, esecutiva, con la quale 
sono state assegnate allo scrivente Servizio le risorse necessarie per l’affidamento 
dell’incarico,

Atteso che a seguito di preliminare procedura negoziata con richiesta, la ditta Isabella 
Cervelletti  Restauro,  con  sede  in  Bastia  (RA)  Via  Petrosa  n.  555,  P.IVA 
01102990395,  C.F.  CRVSLL61M47D704T,  ha  presentato  una  offerta  per   opere  di 
sondaggio stratigrafico degli intonaci e delle tinteggiature in oggetto e relazione finale 
fotografica,  per un importo della prestazione quantificato in netti €1.100,00 oltre ad 
iva al 22% di € 242,00 per complessivi € 1.342,00;

Considerato che il corrispettivo richiesto per l’assolvimento del lavoro di cui trattasi 
risulta conveniente, in linea con i prezzi di mercato nel settore di riferimento, nonché 
congruo ed equo per l’insieme e la tipologia di prestazioni professionali da esigere;

Dato atto che, sia ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 c.m. che ai fini  
del  monitoraggio dei  contratti  pubblici  e dell’art.  1,  c.  67 della L.  266/2005, per il 
presente contratto:
è stato acquisito il C.I.G. (Codice Identificativo gara) B0AA066343;
 

Verificato  che  in  capo  all’operatore  economico  in  parola  sussiste  la  regolarità 
contributiva Isabella Cervelletti Restauro, con sede in Bastia (RA) Via Petrosa n. 555, 
P.IVA 01102990395, C.F. CRVSLL61M47D704T,agli atti dell’Ufficio Tecnico;

Ritenuto quindi di affidare i lavori in economia diretta per la realizzazione di indagini  
stratigrafiche sulle pareti dell’Ex Palazzo Nefetti atte all’individuazione delle coloriture 
originali  e/o  di  impianti  decorativi  murali  e  relazione  finale  con  documentazione 
fotografica alla ditta Isabella Cervelletti Restauro, con sede in Bastia (RA) Via Petrosa 
n. 555, P.IVA 01102990395, C.F. CRVSLL61M47D704T,  per un importo quantificato 
in netti € 1.100,00 oltre ad iva al 22% di € 242,00, per un importo complessivo di  € 
1.342,00;

Dato atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari l'affidatario si è 
obbligato  agli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  136/2010  ed  in  particolare  alla 
comunicazione  degli  estremi  del  conto  corrente  dedicato  alle  transazioni  con  il 
Comune  di  Santa  Sofia  e  che  sono  agli  atti  dell'Amministrazione  Comunale  le 
dichiarazioni ai sensi della Legge 190/2012 inerente l’assenza di conflitto d’interesse, 
nonché la verifica dei requisiti di idoneità professionale contenute nella  Dichiarazione 
di Ammissibilità collegata alla presentazione di offerta;

Considerato che si rende necessario, al fine dell'affidamento dei lavori di che trattasi, 
impegnare  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  1.342,00 a  favore  della ditta  Isabella 
Cervelletti  Restauro,  con  sede  in  Bastia  (RA)  Via  Petrosa  n.  555,  P.IVA 
01102990395, C.F. CRVSLL61M47D704T, come segue:

-  quanto a  € 1.342,00 al Cap. 0198 art. 00 " Spese di progettazione, perizie e 
sopralluoghi e studi dell’Ex Palazzo Nefetti” Mis. 10 Prg. 05 Tit. 1 Macr. 02, del 
Bilancio corrente, esigibilità 2024;



Ritenuto dover procedere con il presente atto in quanto trattasi di atto di gestione e 
pertanto di competenza del Responsabile del Servizio;

Considerato che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della 
legge 241/1990, è il Geom. Samuel Grifoni;

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il  vigente Regolamento Comunale per i  lavori, le forniture e i servizi in economia 
nonché  vigente  Regolamento  Comunale  relativo  agli  incarichi  di  collaborazione  a 
tempo determinato;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192);
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.
- Il Codice degli Appalti D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

DETERMINA

La premessa narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1)  di  impegnare  la  somma pari  a  € 1.342,00 a  favore  della  Isabella  Cervelletti 
Restauro,  con  sede  in  Bastia  (RA)  Via  Petrosa  n.  555,  P.IVA  01102990395,  C.F. 
CRVSLL61M47D704T,  a Cap.  0198 art.  00  "  Spese  di  progettazione,  perizie  e 
sopralluoghi e studi dell’Ex Palazzo Nefetti” Mis. 10 Prg. 05 Tit. 1 Macr. 02, del Bilancio 
corrente, esigibilità 2024;, del Bilancio corrente;

2) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che si assumono quale parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo,  alla  ditta  Isabella  Cervelletti 
Restauro, con sede in Bastia (RA) Via Petrosa n. 555, P.IVA 01102990395, C.F. 
CRVSLL61M47D704T, l’incarico per l’esecuzione del servizio relativo alle lavorazioni 
di:
- indagini stratigrafiche sulle pareti dell’Ex Palazzo Nefetti atte all’individuazione delle 
coloriture  originali  e/o  di  impianti  decorativi  murali  e  relazione  finale  con 
documentazione fotografica” per un importo delle lavorazioni quantificate in netti  € 
1.100,00 oltre ad iva al 22% di € 242,00, per un importo complessivo di  € 1.342,00 , 
CIG B0AA066343;

3) di dare atto che il Codice Identificativo assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  per  l’incarico  in  oggetto  è  CIG 
B0AA066343;

La presente determinazione:
[X]  comportando  impegno  di  spesa/prenotazioni  di  impegno  viene  trasmessa  al 
responsabile  del  servizio  finanziario  per  il  prescritto  visto  di  regolarità  contabile 



attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151  ,comma  4,  del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267 ;
[ X] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[  ] ha immediata esecuzione;
[X] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CINZIA FANTINI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

